
28 DIÁRIO OFICIAL Nº 33689 Quarta-feira, 29 DE AGOSTO DE 2018 

HOSPITAL REGIONAL DE CAMETÁ

.

PORTARIA Nº 789 DE 21 DE AGOSTO DE 2018
O Secretátario de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legasi que lhe são conferidas, através do Decreto nº 20235 de 
16 de Julho de 1997, publicado no DOE nº 58.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do processo de nº 2005/349026.
CONSIDERANDO o Decreto 249 de 11.10.2011, em observância 
aos Arts. 32 a 34da Lei 5810/94;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, a Dispensa do Estágio Probatório, d(o)a servidor(a) 
ADILENE QUARESMA RAMOS, matrícula nº 54190703-1, cargo 
ASSISTENTE SOCIAL, de acordo com seu respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
21/08/2018
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

Protocolo: 354868

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO
Nº. do Contrato: 57/2018 – Processo nº 2018/138636
Valor Total: R$ 2.137.331,96 (dois milhões, cento e trinta e sete 
mil, trezentos e trinta e um reais e noventa e seis centavos).
Objeto: a execução dos serviços de Conservação da PA-463, 
trecho: PA-327 / Porto Trajano, na Região de Integração do 
Araguaia, sob jurisdição do 6° Núcleo Regional, conforme 
especifi cações contidas nos anexos do Edital.
Data de assinatura: 27/08/2018       Inic. de Vig.: 27/08/2018      
T. Vig.: 25/03/2019
Foro: Comarca de Belém                  Prazo: 210 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n            Data: 14/04/2015                   
Data da publ.: 15/04/2015
Exercício: 024/2018                          Modalidade: Concorrência 
Pública
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432, Natureza da Despesa 
449051, Origem do Recurso: ESTADUAL, Fonte: 0125000000.
Dados do Contratado:
Nome: JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS LTDA.
Pers: Jurídica                                     CNPJ: 05.027.166/0001-15
Logradouro Av. Joaquim Lima        Nº: 3345-A                                        CEP: 
68540-000
Bairro: São Luiz II                           Cidade: Conceição do 
Araguaia       UF: PA
Ordenador: KLEBER FERREIRA DE MENEZES – Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 354911
EXTRATO DO CONTRATO EMPREITADA
Nº.do Contrato: 60/2018                                    
Processo Nº: 2018/193293
Valor Total: R$ 21.050.940,58 (vinte e um milhões, ciquenta mil, 
novecentos e quarenta reais e cinquenta oito centavos).
Objeto: A manutenção, conversação preventiva e rotineira, 
trecho: Malha Rodoviária do 6º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Araguaia, por um período de 12 (doze) meses, 
sob Jurisdição do 6º Núcleo Regional, conforme especifi cações 
contidas nos anexos do Edital da Concorrência Pública n° 
018/2018.
Data de assinatura: 28/08/2018  Inic. de Vig.: 28/08/2018  T. 
Vig.: 28/08/2019
Foro: Comarca de Belém                            Prazo: 12 (doze) meses
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015  Data da 
publ.: 04/05/2015
Nº. / Exercício: 018/2018                     Modalidade: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101, 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Fonte: 0125000000, 
Natureza da Despesa 449051; Origem do Recurso: Estadual.
Pers: Jurídica          CNPJ: 83.318.022/0001-21 Nome: CFA 
CONSTRUÇÕES, TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA
Logradouro: Rodovia BR-316, Km 21 CEP.: 68.795-000
Bairro: Canutama      Cidade: Benevides    UF: PA       Nº.: s/n
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 354981

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Nº. do Contrato: 77/2017                                                    
Nº. do termo: 1º          Aditivo
PROCESSO Nº. 2017/303020 (ANEXO: 2018/300895)
Data de Assinatura: 2018/300895
Justifi cativa: Acréscimo de serviços, com refl exo fi nanceiro ao 
Contrato A.JUR nº 77/2017, fundamentado na Lei nº. 8.666/93, 
Art. 65, I, “a” e §1º.
Valor do Termo: R$ 10.535.073,05 (dez milhões, quinhentos e 
trinta e cinco mil, setenta e três reais e cinco centavos)
CONTRATADO:
Nome: CFA CONSTRUÇÕES, TERRAPLENAGEM E PAVIMENTAÇÃO 
LTDA.
Pers: Jurídica             CNPJ: 83.318.022/0001-21
Logradouro: Rodovia BR-316, Km 21, sem número.
Bairro: Canutama             CEP: 68795-000
Cidade: Benevides     UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - Secretário de 
Estado de Transportes.

Protocolo: 354971

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 058/2018-DTT
Processo: 2018/059188
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUA ENGENHARIA LTDA. CNPJ - 01.621.876/0001-18
Objeto: Conservação Preventiva e Rotineira, no trecho: Malha 
Viária do 9º Núcleo Regional, na Região de integração Marajó, 
por um período de 12 (doze) meses, sob a jurisdição do 9º 
Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-022/2018-001
Contrato: 055/018
Valor Contratual: R$ 5.536.111,27
Prazo de Execução: 365 (Trezentos e Sessenta e Cinco ) Dias
Vigencia: 16/08/2018 à 15/08/2019
Data: 16/08/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 354814
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 045/2018.
OBJETO: Pavimentação das Rodovias: PA-439, trecho: perímetro 
urbano de Oriximiná / Vila Santana; PA-437 (Av. Dom Pedro 
I) trecho: Perímetro Urbano de Óbidos / Entroncamento do 
Aeroporto; PA-429 (Av. Evalina Mota), trecho: Perímetro Urbano 
de Curuá / Sentido PA-254, na região integração do Baixo 
Amazonas, sob Jurisdição do 10º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, torna público que, fi ca adiada 
a sessão de recebimento e abertura dos invólucros contendo a 
documentação e propostas da Concorrência em referência, para 
o dia 09/10/2018 às 10:00 horas, devido ter sido encontrado 
erro na Planilha de Preços Unitários. Comunicamos ainda, que, 
a planilha com as correções feitas, já se encontram no site 
da SETRAN (www.setran.pa.gov.br) e para aos licitantes que 
já adquiriram o Edital, na sede da SETRAN, sito Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Souza – Belém/Pa.
Belém, 28 de agosto de 2018.
Ernani Lisboa Coutinho Junior
Coordenador do NLC/SETRAN

Protocolo: 354663
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 021/2018.
OBJETO: Sinalização da PA-124, trecho: BR-316 / Ourém e 
Ourém / Capitão Poço, na Região de Integração do Rio Caetés, 
sob a Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado do 
julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas R C 
RODRIGUES PATRÍCIO E CIA LTDA, SARAIVA & CIA LTDA – EPP, 
SINETRAN SINALIZAÇÃO DE TRANSITO EIRELI EPP e TRIGONAL 
ENGENHARIA LTDA foram consideradas HABILITADAS. A partir 
da data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias 
úteis para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento 
da Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 05/09/2018, ás 
14:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 28 de agosto de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 354974

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará - CPH, no uso de suas atribuições legais e após a análise 
conjunta da Pregoeira e pareceres da Gerência Jurídica e Controle 
Interno, referente ao Processo nº 2018/170005, resolve:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Presencial nº 008/2018-
CPL/CPH, referente à contratação de empresa para a prestação 
de serviços de Elaboração de Projeto de Avaliação de Impacto 
ao Patrimônio Arqueológico, Obtenção de Portaria no IPHAN, 
Execução de Prospecção Arqueológica e Educação Patrimonial 
em atendimento as Condicionantes Ambientais da Licença de 
Instalação do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do 
Município de TERRA SANTA, o qual visa atender a Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará, autorizando a contratação 
e emissão de nota de empenho em favor da empresa TERRA 
LTDA - ME, inscrita no CNPJ/MF-04.015.340/0001-47, por ter 
apresentado a proposta mais vantajosa para a contratação do 
único item do Edital pelo valor global de R$47.000,00 (quarenta 
e sete mil reais).
Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.
Belém/PA, 24 de agosto de 2018.
HAROLDO COSTA BEZERRA
Diretor Presidente da CPH

Protocolo: 354734

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 231/2018-GP, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
 R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Terra Santa para o município de Faro, nos dias 30/08/2018 a 
31/08/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

Neilton Sousa Pedrosa Supervisor II 5940765 010.485.212-73 1.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se. Diretoria Administrativa 
e Financeira da Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do 
Pará – CPH, 28 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 355181
PORTARIA Nº. 230/2018-GP, DE 28 DE AGOSTO DE 2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da Companhia de 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, no exercício das 
suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 16 de 
Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado n° 33.598;
 R E S O L V E:
 AUTORIZAR o pagamento de diárias ao servidor que viajará de 
Almeirim para o município de Prainha-PA, nos dias 28/08/2018 
a 30/08/2018, a serviço da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará.

SERVIDOR CARGO MATRÍCULA CPF DIÁRIAS

José Carlos Frazão Merabet 
Junior Supervisor II 594773 018.906.962-77 2.1/2

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 28 de agosto de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 355175


